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Onderwerp Gevolgen septembercirculaire 2021
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Zaaknummer collegevoorstel 341159

Beslispunten
1. Kennis te nemen van de gevolgen van de septembercirculaire 2021.
2. De gevolgen te verwerken via een begrotingswijziging 2021.
3. De gevolgen voor 2022-2025 te verwerken via een begrotingswijziging in de meerjarenbegroting.
4. Akkoord te gaan met het voorstel om extra reserveringen te doen voor mobiliteitsvraagstukken. 

Te weten € 1,5 miljoen incidenteel voor het jaar 2022 en daarnaast € 5 miljoen investeringsruimte voor 
het jaar 2022. De jaarlijkse kapitaalslast voor de € 5 miljoen investering bedraagt € 200.000.  

Samenvatting
Ten opzichte van de meicirculaire 2021 valt de uitkering uit het gemeentefonds gedurende het gehele 
meerjarenperspectief positief uit. 
Dit komt met name door hogere loon- en prijsontwikkeling dan tot nu toe werd aangenomen. In de jaren na 
2022 is het accres ook bijgesteld door hogere uitgaven van het rijk. De hogere uitkering in de jaren 2021 en 
2022 komt verder door de compensatie die gemeenten ontvangen voor corona, het incidenteel schrappen 
van de opschalingskorting in 2022 en de incidentele extra middelen voor jeugd. Met de middelen voor jeugd 
was in de programmabegroting 2022 al rekening gehouden. 

Om de relatie te leggen met de Programmabegroting 2022-2025 en de 2e Tussentijdse Rapportage 2021, 
volgt hierna de aansluiting tussen deze documenten en de gevolgen van de septembercirculaire 2021. In de 
bovenste regel “Saldo meerjarenbegroting uit de Begroting 2022” is onder jaarschijf 2021 het saldo
ad. -€ 768.000 uit de 2e Tussentijdse Rapportage verwerkt. 

Inleiding
Jaarlijks verschijnen meestal 3 circulaires. Daarbij geeft de meicirculaire de vertaling van de Voorjaarsnota 
van het rijk. De septembercirculaire is gebaseerd op de Miljoenennota en de decembercirculaire rondt het 
uitkeringsjaar zoveel mogelijk af. De septembercirculaire 2021 is op Prinsjesdag volgens planning 
verschenen. Doordat er een fout zat in de cijfers is er op 27 september een nieuwe aangepaste circulaire 
verschenen.

(bedragen x € 1.000)

Saldo meerjarenbegroting 2021-2025 uit Begroting 2022               -768             1.579                   1               -147                193 

Extra middelen septembercirculaire 2021             1.374             2.038             1.478             1.160             1.271 
Te reserveren uit septembercirculaire 2021                542                233                 -17                 -14                 -15 
Saldo septembercirculaire 2021 832 1.805 1.495 1.174 1.286

Saldo Meerjarenbegroting 2021-2025                  64             3.384             1.496             1.027             1.479 
V V V V V
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De belangrijkste onderwerpen in deze circulaire benoemen wie hierna. De specifieke gevolgen voor de 
gemeente Lingewaard hebben we opgenomen in de 1e tabel op pagina 3.

• De omvangrijkste mutatie van deze circulaire is de incidentele compensatie van € 1.305 miljoen voor 
de tekorten jeugdzorg voor het jaar 2022. Dit is minder dan wat in de meicirculaire stond en dus 
waar in begroting rekening mee is gehouden. 

• De accressen vanaf 2022 zijn bijgewerkt op basis van de regels van de huidige 
normeringsmethodiek. Ten opzichte van de stand van de meicirculaire 2021 zijn de mutaties positief.

• Voorschot op de onderschrijding btw-compensatiefonds (BCF) plafond 2021 ad. € 215,9 miljoen.
• De verhoging  van de opschalingskorting in het jaar 2022 wordt incidenteel geschrapt.

Wettelijk kader of beleidskader
n.v.t.

Wat willen we bereiken (beoogd effect)
De gevolgen van de septembercirculaire 2021 door middel van een begrotingswijziging te verwerken in de 
begroting 2021 en de meerjarenbegroting 2022-2025. Dit om ervoor te zorgen dat de financiële 
informatievoorziening actueel is. 

Argumenten en alternatieven
We geven hierna een toelichting op de verschillende onderdelen van de septembercirculaire.

In het hierna opgenomen overzicht zijn de nieuwe bedragen opgenomen van de uitkering uit het 
gemeentefonds volgens de septembercirculaire 2021. Hierbij is een vergelijking gemaakt met de bedragen 
die berekend zijn op basis van de meicirculaire 2021. 

Lagere apparaatskosten (opschalingskorting)
De opschalingskorting wordt door gemeenten als zeer oneerlijk ervaren omdat het principe van herindelen 
van bovenaf opgelegd, is geschrapt in 2013. De opschalingskorting heeft de gemeenten in de jaren 2015 t/m 
2021 cumulatief al € 1,5 miljard gekost en daarnaast ook nog eens € 150 miljoen aan gemist accres over die 
opschalingskorting.
De opschalingskorting is vanaf 2015 meerjarig ingeboekt tot een eindbedrag van € 975 miljoen. Eerder werd 
voor de jaren 2020 en 2021 de korting al incidenteel teruggeboekt voor € 70 miljoen en € 90 miljoen. Daar 
wordt nu het jaar 2022 aan toegevoegd tot een bedrag van € 110 miljoen. Deze bedragen cumuleren tot 
€ 270 miljoen. Voor Lingewaard is dit een bedrag van € 586.000. Dit is verwerkt in bovenstaande 
€ 2.038.000 in 2022.

Accressen 
De voeding van het gemeentefonds als gevolg van de methode “samen de trap op en samen de trap af” 
wordt het accres genoemd. De accressen 2020 en 2021 zijn vastgeklikt op het niveau van de meicirculaire 
2020 ter waarde van respectievelijk € 1.240 en € 1.030 miljoen. Dit om rust en stabiliteit te creëren tijdens de 
coronapandemie. Er vindt dus geen afrekening plaats.
Nu zijn de accressen vanaf 2022 bijgewerkt. Deze keer valt het mee, alle jaren vallen positief uit. De 
mutaties ten opzichte van de meicirculaire 2021 zijn als volgt:
2022: € 583,3 miljoen
2023: €   67,4 miljoen

Septembercirculaire 2021 70.321 72.336 68.749 69.551 70.967
Stelpost Jeugd opgenomen in Begroting 2022 3.259
Meicirculaire 2021 68.947 67.039 67.271 68.391 69.696

1.478 1.160

2025

1.271

Uitkering gemeentefonds gemeente Lingewaard (bedragen x € 1.000)
2021 2022 2023 2024

(A) Mutatie Septembercirculaire 2021 t.o.v. Meicirculaire 2021 1.374 2.038



3

2024: €   16,2 miljoen
2025: €   90,6 miljoen
De bedragen zijn structureel en cumuleren dus.
In alle jaren zijn de hogere accressen volgens de circulaire het gevolg van hogere loon- en prijsontwikkeling 
dan tot nu toe aangenomen. Ook in de jaren na 2022 is het accres opwaarts bijgesteld als gevolg van 
uitgaven door het Rijk aan klimaatmaatregelen, compenseren gedupeerden kinderopvangtoeslag, zorg en 
de EU-afdrachten.

In de volgende tabel geven we aan waar een gedeelte van de uitkering uit het gemeentefonds voor wordt 
ingezet (taakmutaties). Het is geen verplichting om de uitkering hiervoor in te zetten. Het blijven tenslotte 
algemene middelen. We doen dit echter al jaren zo. Het is uiteindelijk aan de gemeenteraad om te bepalen 
waar we deze middelen voor inzetten.

Toelichting op de voorgestelde reserveringen:

Nacalculatie mobiliteitshulpmiddelen Wlz (Wet langdurige zorg)
Op 1 januari 2020 is de hulpmiddelenzorg aan cliënten die in een Wlz-instelling wonen vereenvoudigd. 
Vanaf deze datum worden mobiliteitshulpmiddelen (zoals een rolstoel of scootmobiel) voor alle cliënten in 
een Wlz-instelling verstrekt vanuit de Wlz en niet meer vanuit de Wmo 2015.
Hiervoor zijn in de septembercirculaire 2019 middelen overgeheveld naar de Wlz. Daarbij zijn het ministerie 
van VWS en de VNG overeengekomen dat op basis van realisatiegegevens nacalculatie plaatsvindt.
In de decembercirculaire 2020 is de nacalculatie over 2020 verwerkt. In deze circulaire is de nacalculatie 
structureel vanaf 2021 verwerkt.
Conform bestuurlijke afspraak is de nacalculatie gebaseerd op realisatiegegevens van 2020, zoals die 
worden aangeleverd bij de Nederlandse zorgautoriteit.
➢ Voor de gemeente Lingewaard levert deze ontwikkeling de volgende korting op:

Jaar 2021 2022 2023 2024 2025
Bedrag x € 1.000 -43 -39 -36 -33 -34

Uitvoering en implementatie Breed offensief
Het wetsontwerp “Breed offensief” beoogt processen te stroomlijnen en te harmoniseren om op die manier 
meer mensen met een arbeidsbeperking aan het werk te krijgen. Dit wetsontwerp is vanwege de 
demissionaire status van het kabinet controversieel verklaard. Een deel van de activiteiten is echter niet 
afhankelijk van een wetswijziging en kan toch worden uitgevoerd. Voor de implementatie van de voorstellen 
uit Breed offensief heeft het ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid (SZW) in totaal € 53 miljoen 
aan incidentele middelen beschikbaar gesteld voor 2020 en 2021.
De verdeling van deze middelen vindt plaats via bestuurlijke afspraken met de VNG. Op basis van die 
bestuurlijke afspraken ontvangen gemeenten in 2021 € 15,503 miljoen via de algemene uitkering voor de 
implementatie van de onderdelen van Breed offensief die géén wetswijziging vereisen en sowieso zullen 

Te reserveren bedragen
Nacalculatie mobiliteitshulpmiddelen Wlz -43 -39 -36 -33 -34
Uitvoering en implementatie Breed offensief 24 0 0 0 0
Aanpak problematiek jeugdzorg: restant middelen wachttijden 125 0 0 0 0
Toezicht en handhaving gastouderschap 0 12 12 12 12
Uitvoeringskosten SVB PGB trekkingsrechten Jeugdhulp 0 -17 0 0 0
Uitvoeringskosten SVB PGB trekkingsrechten Wmo 2015 0 -55 0 0 0
Jeugdhulp extra middelen 0 -3.042 0 0 0
Correctie stelpost begroting ad. € 3.259.000 3.259
Diverse kleine posten 4 7 7 7 7

Coronacompensatie 432 108 0 0 0

(B) Subtotaal te reserveren 542 233 -17 -14 -15

(C) Extra middelen algemene uitkering (A-B) 832 1.805 1.495 1.174 1.286
V V V V V

Te reserveren bedragen uit septembercirculaire 2021: (bedragen x € 1.000)
2021 2022 2023 20252024
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worden doorgezet. De maatregelen richten zich veelal op het gemakkelijker maken voor werkgevers om 
mensen met een beperking in dienst te nemen. Het gaat onder andere om het stroomlijnen van de 
administratieve werkprocessen rondom loonkostensubsidie, het uniformeren van de loonwaardebepaling en 
werkgeversdienstverlening. 
➢ Voor de gemeente Lingewaard is dit een incidenteel bedrag van € 24.000 in 2021.

Aanpak problematiek jeugdzorg: restant middelen wachttijden
In de meicirculaire 2021 zijn gemeenten geïnformeerd over de € 613 miljoen die het kabinet voor het jaar 
2021 beschikbaar heeft gesteld voor acute problematiek in de jeugdzorg. Hiervan is een bedrag van € 255 
miljoen beschikbaar gesteld met als oogmerk dat gemeenten hierdoor in staat worden gesteld om extra inzet 
en regie te kunnen voeren op het voorkomen en aanpakken van wachttijden van (regionaal) ingekochte 
specialistische jeugdzorg op basis van goede data, zodat kwetsbare kinderen de hulp krijgen die ze nodig 
hebben. In totaal € 55 miljoen van de € 255 miljoen is in de meicirculaire 2021 nog niet verwerkt in de 
verdeling van de algemene uitkering omdat het Rijk en de VNG een klein deel hiervan wilden inzetten voor 
regionale coördinatie en landelijke informatievoorziening door de VNG ten aanzien van de wachtlijsten 
specialistische jeugdzorg.
Inmiddels hebben de VNG en het Rijk deze kosten begroot op € 3,175 miljoen waardoor bij deze circulaire 
het resterende deel ad € 51,825 miljoen kan worden toegevoegd aan de algemene uitkering.
➢ Voor de gemeente Lingewaard is dit in 2021 een bedrag van € 125.000.

Toezicht en handhaving gastouderschap
Voor het ondersteunen van gemeenten bij hun handhavingstaak in de kinderopvang in het kader van het 
intensiveren van toezicht en handhaving van de gastouderopvang stelt het ministerie van SZW vanaf 2022 
jaarlijks € 6,4 miljoen extra beschikbaar via de algemene uitkering.
➢ Voor de gemeente Lingewaard levert deze ontwikkeling de volgende uitkering op:

Jaar 2021 2022 2023 2024 2025
Bedrag x € 1.000 12 12 12 12

Uitvoeringskosten SVB PGB trekkingsrechten
Ten aanzien van de uitvoeringskosten van de Sociale Verzekeringsbank (SVB) voor de PGB 
trekkingsrechten is voor 2022 overeengekomen om op basis van de conceptbegroting 2022 een bedrag van 
€ 27,142 miljoen uit de algemene uitkering te nemen waarvan € 7,163 miljoen uit het subcluster Jeugdhulp 
en € 19,979 uit het subcluster Wmo 2015.
Voor de gemeente Lingewaard levert dit de volgende kortingen op in 2022:
➢ Voor Jeugdhulp een korting van € 17.000
➢ Voor Wmo 2015 een korting van € 55.000

Jeugdhulp extra middelen
Eind juni zijn de gemeenten geïnformeerd dat het kabinet voor 2022 incidenteel € 1.314 miljard extra 
beschikbaar stelt ter compensatie van de tekorten in de jeugdzorg. Dit bedrag komt bovenop de eerder 
toegezegde € 300 miljoen voor dat jaar. Hierin is ook meegenomen dat gemeenten uitvoering gaan geven 
aan maatregelen die in 2022 een besparing van € 214 miljoen op de jeugdzorguitgaven opleveren.
Vanuit de € 1.314 miljard is, na overleg met de VNG, besloten € 9 miljoen over te hevelen naar de begroting 
van het ministerie van VWS ten behoeve van de uitvoering van de hervormingsagenda 2022. Deze 
€ 9 miljoen wordt door VWS beschikbaar gesteld aan de VNG. Het overige deel is toegevoegd aan de 
algemene uitkering. Vanwege de kosten voor de uitvoering van de hervormingsagenda valt de toerekening 
aan de algemene uitkering per gemeente in deze circulaire iets lager uit dan het gepresenteerde 
indicatiebedrag uit de brief van 29 juni jl.
Voor de gemeente Lingewaard is het nieuwe bedrag voor 2022 € 3.042.000. 
In de begroting 2022 is rekening gehouden met een stelpost van € 3.259.000.
➢ De gemeente Lingewaard moet nu dus een correctie van -€ 217.000 toepassen op de eerdere raming.
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Diverse kleine posten
Er zijn ook nog middelen beschikbaar gesteld voor het Rijksvaccinatieprogramma HPV mannen en voor de 
Europese richtlijn energieprestatie gebouwen. Deze middelen zijn bij deze post opgenomen.

Hierna komen de posten die in de tabel zijn samengevat onder het kopje “Coronacompensatie”

Lokale cultuur en buurt- en dorpshuizen (compensatie corona)
Voor de lokale cultuur en buurt- en dorpshuizen heeft het kabinet € 60 miljoen beschikbaar gesteld, waarvan 
€ 50 miljoen voor cultuur en € 10 miljoen voor buurt- en dorpshuizen, ter compensatie van de extra uitgaven 
in 2021 als gevolg van de coronacrisis.
➢ Voor de gemeente Lingewaard is dit voor 2021 een bedrag van € 124.000.

Aanvullend pakket re-integratie bijstandsgerechtigden (compensatie corona)
Als onderdeel van het steun- en herstelpakket stelt het kabinet in 2022 extra middelen beschikbaar voor de 
re-integratie van bijstandsgerechtigden. Gemeenten ontvangen deze extra middelen zodat zij de reguliere 
dienstverlening op peil kunnen houden nu de instroom in de bijstand toeneemt. Voor 2020 en 2021 zijn 
reeds middelen toegekend in de decembercirculaire 2020.
➢ Voor de gemeente Lingewaard is dit voor 2022 een bedrag van € 10.000

Impuls re-integratie bijstandsgerechtigden (compensatie corona)
Als onderdeel van het steun- en herstelpakket ontvangen gemeenten in 2022 een tijdelijk impuls voor re-
integratie van bijstandsgerechtigden, die gemeenten in staat stelt om de dienstverlening aan mensen die nu 
als gevolg van de crisis in de bijstand instromen te intensiveren. Persoonlijk contact is belangrijk om hen 
vanuit een uitkeringssituatie naar werk te begeleiden. Voor 2020 en 2021 zijn reeds middelen toegekend in 
de decembercirculaire 2020.
➢ Voor de gemeente Lingewaard is dit voor 2022 een bedrag van € 29.000.

Gemeentelijk schuldenbeleid (compensatie corona)
Als onderdeel van het steun- en herstelpakket stelt het kabinet in 2022 extra middelen beschikbaar voor 
gemeentelijk schuldenbeleid. Deze middelen zijn gericht op het bieden van snelle hulp en ondersteuning aan 
mensen die vanwege de crisis te maken krijgen met (dreigende) schulden- en armoedeproblematiek. Voor 
2020 en 2021 zijn reeds middelen toegekend in de decembercirculaire 2020.
➢ Voor de gemeente Lingewaard is dit voor 2022 een bedrag van € 47.000

Bijzondere bijstand (compensatie corona)
Als onderdeel van het steun- en herstelpakket stelt het kabinet in 2022 extra middelen beschikbaar voor 
bijzondere bijstand. Deze middelen zijn gericht op bieden van snelle hulp en ondersteuning aan mensen die 
vanwege de crisis te maken krijgen met (dreigende) schulden- en armoedeproblematiek. Voor 2020 en 2021 
zijn reeds middelen toegekend in de decembercirculaire 2020.
➢ Voor de gemeente Lingewaard is dit voor 2022 een bedrag van € 23.000.

Tijdelijke Ondersteuning Noodzakelijke Kosten (TONK) (compensatie corona)
De Tijdelijke Ondersteuning voor Noodzakelijke Kosten (TONK) is bedoeld voor huishoudens die door de 
huidige omstandigheden te maken hebben met een onvoorzienbare en onvermijdelijke  terugval in hun 
inkomen en die daardoor noodzakelijke (woon)kosten niet meer kunnen voldoen en waarvoor andere 
regelingen niet of onvoldoende soelaas bieden. De TONK kan dan voorzien in (gedeeltelijke) 
tegemoetkoming voor noodzakelijke kosten. Voor deze tijdelijke ondersteuning wordt het bestaande 
instrument van de bijzondere bijstand gebruikt.
➢ Voor de gemeente Lingewaard is dit voor 2021 een bedrag van € 308.000.

Participatie: no-risk polis banenafspraak/beschut werk
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Het UWV voert structureel de no-risk polis uit voor de gehele gemeentelijke doelgroep banenafspraak en 
nieuw beschut werk. Om dit te financieren zijn middelen verschoven van het gemeentefonds naar het UWV. 
Met de VNG is bestuurlijk afgesproken de uitgaven aan de no-risk polis elke vijf jaar te herijken op basis van 
de realisaties in de voorafgaande periode. Er is daarbij een rekenregel afgesproken voor de wijze waarop 
meevallers of tegenvallers verrekend zouden worden. Dit jaar bleken de uitgaven van het UWV aan de no-
risk polis hoger te zijn geweest dan aanvankelijk geraamd. Dit heeft conform de overeengekomen rekenregel 
een extra overheveling tot gevolg van de middelen voor begeleiding (middelen voor re-integratie nieuwe 
doelgroep in het gemeentefonds, integratie-uitkering Participatie) naar het UWV. De volgende herijking vindt 
plaats in 2026. Dan zal opnieuw bekeken worden hoe de uitgaven zich hebben ontwikkeld.
➢ Voor de gemeente Lingewaard levert deze ontwikkeling de volgende korting op:

Jaar 2021 2022 2023 2024 2025
Bedrag x € 1.000 -10 -10 -16 -21 -27

Kanttekeningen
• Loon- en prijsontwikkeling

De ontwikkeling in de septembercirculaire 2021 volgend betekent dat we de stelposten moeten bijstellen 
voor deze loon- en prijsontwikkeling. Het hogere accres is met name het gevolg van de hogere 
verwachte loonontwikkeling in de komende jaren.
Verder ligt de prijsontwikkeling voor overige kosten ook hoger dan waar in de meerjarenbegroting 
rekening mee is gehouden. Zo is onlangs bekend geworden dat met name de energieprijzen sterk 
stijgen. Dit zal ook zijn doorwerking krijgen in diverse andere kosten en contracten. De vertaling hiervan 
betekent jaarlijks € 250.000 oplopend tot € 1.000.000 in 2025.

Voorgaande levert het volgende beeld op:

Uit voorgaande tabel blijkt dat na verwerking van de septembercirculaire, in 2022 een fors overschot ontstaat 
ad. € 3.134.000. Hierin begrepen zit het overschot op de extra middelen voor Jeugdzorg, zoals verwerkt in 
de begroting 2022 ad. € 909.000. Dit bedrag wordt € 217.000 minder doordat de definitieve extra middelen 
bij deze circulaire lager zijn uitgevallen (€ 3.259.000 wordt € 3.042.000). Per saldo gaat het dan om 
€ 692.000, waarvan is afgesproken dat deze middelen vooralsnog niet voor andere doeleinden worden 
gebruikt.

Overige risico’s
• Het ministerie van Binnenlandse Zaken heeft tijdens de FAMO-bijeenkomst op vrijdag 1 oktober 

2021 aangegeven dat de ambities van het Rijk voor 2022 wel erg ambitieus zijn en dat de 
verwachting is dat deze ambities lang niet allemaal worden waargemaakt. Hierdoor zal het accres in 
2022 vermoedelijk lager uit gaan vallen. De VNG adviseerde om vanuit het 
behoedzaamheidsoogpunt hier rekening mee te houden. Wij vinden het verstandig om dit advies te 
volgen. Hierbij moet gedacht worden aan een bedrag van tussen de € 0,5 miljoen en € 1 miljoen.

• Op dit moment is er een behoorlijke stijgende inflatie waar te nemen. In het bovenstaande overzicht 
hebben wij rekening gehouden met een extra reservering voor loon- en prijscompensatie van 
€ 250.000 structureel. Dit bedrag is gebaseerd op een zo goed mogelijke actuele inschatting.

• Gezien de snelheid van de ontwikkelingen ter zake bestaat de mogelijkheid dat deze bedragen in de 
toekomst te kort zullen schieten.

(bedragen x € 1.000)

Saldo Meerjarenbegroting 2021-2025 na resultaten septembercirculaire 2021                  64             3.384             1.496             1.027             1.479 

Reservering voor loon- en prijscompensatie                250                500                750             1.000 
Totaal reserveringen 250 500 750 1.000

Nieuw saldo Meerjarenbegroting 2021-2025                  64             3.134                996                277                479 
V V V V V

2021 2022 2023 2024 2025
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• Zoals bekend loopt momenteel het traject inzake de herijking van het gemeentefonds. Op basis van 
de laatste cijfers zullen wij er als gemeente aanzienlijk op achteruit gaan. Rekening houdend met 
een ingroeipad van € 15 per inwoner per jaar, loopt dit in 4 jaar op tot € 2,8 miljoen nadelig (als de 
invoering ingaat op 1-1-2023 betekent dit op basis van de huidige cijfers: 2023: -€ 697.000, 2024 
-€ 1.394.000, 2025 -€2.091.000 en 2026 -€ 2.789.000). Hier tegenover staan een aantal positieve 
risico’s zoals het mogelijk vervallen van de opschalingskorting, de 25% niet ingeboekte bedragen 
voor jeugd en mogelijke afschaffing van het abonnementstarief van de WMO.

Dit alles in ogenschouw nemende, lijkt ons dit geen goed moment om nieuwe uitgaven op te voeren. De 
komende jaren hebben we te maken met financiële uitdagingen in verband met minder te verwachten 
middelen vanuit het rijk.
We willen een  uitzondering maken voor  een extra reservering ten behoeve van mobiliteitsvraagstukken.

Wij stellen voor om vanuit het verwacht resultaat 2022 een bedrag van € 1,5 miljoen incidenteel beschikbaar 
te stellen voor mobiliteitsvraagstukken. Daarnaast is het voorstel om in het jaar 2022 een reservering voor 
een aanvullend investeringsbedrag voor mobiliteit ter hoogte van € 5 miljoen beschikbaar te stellen. 
Daarmee komt er gereserveerd bedrag van € 6,5 miljoen extra beschikbaar voor mobiliteitsvraagstukken. De 
jaarlijkse kapitaalslast voor de € 5 miljoen investering bedraagt € 200.000 en werkt structureel door.
 
Resumerend leveren deze voorstellen het volgende meerjarenbeeld op:

Wat mag het kosten? (budget)
De netto financiële effecten van de septembercirculaire ad:
2021  €    832.000
2022  € 1.555.000
2023  €    995.000
2024  €    424.000
2025  €    286.000
door middel van een begrotingswijziging te verwerken in de begroting 2021 en de meerjarenbegroting 2022-
2025.

(bedragen x € 1.000)

Saldo septembercirculaire 2021 na reservering taakmutaties                832             1.805             1.495             1.174             1.286 
te reserveren prijsstijging                250                500                750             1.000 
Netto effect septembercirculaire                832             1.555                995                424                286 

Saldo meerjarenbegroting 2021-2025 uit Begroting 2022               -768             1.579                   1               -147                193 

Saldo meerjarenbegroting na effecten septembercirculaire                  64             3.134                996                277                479 

Voorstel reservering mobiliteit incidenteel             1.500 
Voorstel reservering mobiliteit structureel                200                200                200 

Saldo meerjarenbegroting na voorstel mobiliteit                  64             1.634                796                  77                279 
 V  V  V  V  V 

2021 2022 2023 2024 2025
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Ten laste van de hiervoor genoemde (voordelige)financiële effecten reserveringen te maken voor 
mobiliteitsvraagstukken. 
2022  € 1.500.000 incidenteel
2023  €    200.000 structureel
2024  €    200.000 structureel
2025  €    200.000 structureel 

Communicatie en participatie
n.v.t.

Wat gaan we daarvoor doen (voortgang)
n.v.t.

Duurzaamheid
n.v.t.

Bijlagen
-Concept raadsbesluit
De septembercirculaire is hier in zijn geheel te raadplegen.

Bemmel, 19 oktober 2021

burgemeester en wethouders van de gemeente Lingewaard,
de secretaris, de burgemeester,

drs. I.P. van der Valk dr. P.T.A.M. Kalfs

septembercirculaire+gemeentefonds+2021+versie+27-9.pdf%20-%20Snelkoppeling.lnk

